PORTARIA 27/2022 CPPGDAD

Aprova o Calendário Acadêmico, a relação de
disciplinas oferecidas e horário das aulas, do 1º
Semestre Letivo do ano de 2023, do Programa de
Pós-graduação em Direito do Agronegócio e
Desenvolvimento da UniRV - PPGDAD.

Art. 1° – Considerando os termos da Resolução CONSUNI n. 12/2020 e artigo 14, inciso XIII,

do Regimento Interno do PPGDAD, aprova, conforme anexo I, o calendário   acadêmico do

PPGDAD para o 1º semestre letivo do ano de 2023.

Art. 2° – Em cumprimento à estrutura curricular, ao número de créditos e à carga horária do

PPGDAD, aprova o oferecimento das seguintes disciplinas e horário de aulas no 1º semestre

letivo do ano de 2023:

I - Meio Ambiente, Políticas Públicas e Agrícolas, Urbanismo e Desenvolvimento

Sustentável (DOPT.9) – 60 hs

Docentes responsáveis: Profª Dra. Mariana Nascimento Siqueira / Prof. Dr. Rildo Mourão

Ferreira

Sextas-feiras (19 às 22:30hs) quinzenal.

II - Direito Tributário e Suas Interfaces no Agronegócio (DOPT.5) – 60   Docente

responsável: Prof. Dr. Fabrício Muraro Novais

Sábados (08:40 às 11: 40 hs) e (13:40 às 17:20) quinzenal.

III - Direito do Agronegócio (DOB.1)- 60 hs
Docente responsável: Profa. Dra. Carolina Merida

 Sextas-feiras (14 h às 17:20) quinzenal.

IV - Direito Penal Econômico e Compliance (DOPT.7) – 45 hs

Docente responsável: Prof. Dr. João Porto Silvério Junior

Quintas-feiras (18:30 às 22 h) quinzenal.

V - Metodologia Jurídica e Profissional (DOB.2)-60 hs

Docente responsável: Prof.Dr. Rogério Luiz Nery da Silva

Quintas-feiras, sextas-feiras e sábados (Modular).

VI - Cooperativismo no Agronegócio (DOPT.11)- 60 hs

Docente responsável: Prof. Dr. Nivaldo dos Santos

Sábados (08:40 às 11: 40 hs) e (13:40 às 17:20) quinzenal.

VIII - Seminário de Pesquisa Aplicada (DOB.03) – 60 hs

Docente responsável: Profa. Dra. Muriel Amaral Jacob

Sextas-feiras (14 h às 17:20 h) quinzenal.

Art. 3° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Verde, 09 de dezembro de 2022.

Prof. Dr. João Porto Silvério Júnior
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Direito do Agronegócio

e Desenvolvimento da UniRV - PPGDAD

		2022-12-09T09:31:01-0300